D
re
hz
ah
ls
en
so
re

Erklärung zur Abbildung
Beachten Sie die möglichen Kombinationen der Maße L1 und
L2 für die Nennlänge im Typenschlüssel.
L1: 60, 80, 100, 120 mm (bis 200 mm auf Anfrage möglich)
L2: 5, 20, 40 mm
G1: M14x1; M16x1,5; M18x1; M18x1,5; 5/8“ – 18 UNF (vgl. Ty-
penschlüssel)
Richtungsgebundener Einbau von Sensoren mit Differenz-Hall-Prinzip (Typ FAH[..])
A
±15°
B
Erklärung zur Abbildung
Die Abbildung links zeigt Informationen für das Abtastobjekt
„Zahnrad“. Beachten Sie, dass der Einbau von Sensoren, die
nach dem Differenz-Hall-Prinzip arbeiten, richtungsgebunden
ist.
A: Abstand Abtastobjekt; 0,2 ... 3 mm; empfohlen: 1,0 ± 0,5 mm
B: Markierung am Sensor (rot)
Markierung (B) zeigt in Zahnraddrehrichtung. Die maximal zu-
lässige Abweichung beträgt ±15° (siehe Abbildung).
Abtastabstand und messbarer Frequenzbereich für Sensoren mit induktiv-magnetischen Prinzip (Typ
FAJ[..])
Erklärung zur Abbildung
Die Abbildung links zeigt Informationen für das Abtastobjekt
Zahnrad. Die Erfassung der Bewegung von sehr kleinen Zahn-
rädern bis Modul m1,5 ist durch Reduzierung des Abstandes
möglich. Der Abtastabstand im Verhältnis zum unteren mess-
baren Frequenzbereich entnehmen Sie der linken Abbildung.
 | Maß-, Anschluss- und Schaltbilder NORIS Automation GmbH
4 / 14 DB-FA13-DE
NORIS Automation GmbH | Muggenhofer Str. 95 | 90429 Nürnberg | Germany | Tel: +49 911 3201-220 | Fax: +49 911 3201-150 | sales@noris-group.com | www.noris-group.com
Irrtümer und Auslassungen vorbehalten
Anschlussstecker und Anschlussbelegung
Die nachfolgende Tabelle zeigt einen Überblick der Drehzahlsensortypen und die zur Verfügung stehenden Anschlussstecker.
Anschlussart FAH13 FAHZ13 FAHS13 FAHD13 FAJ13 FAHQ13
DIN43650-A X - - - X -
MIL 14-5PN X - - X -
EURO M12x1 X Auf Anfrage - - X -
DIN72585 X - - - X -
Anschlussstecker -A DIN43650 A
A
B
PE
1 2
3
Schutzart: IP65
Erklärung zur linken Abbildung
A: Länge 30 mm
B: Länge 18 mm
1: +UB
2: -UB (0V)
3: Signal Q
PE: Schirm
Hinweis:
Lieferung mit Buchsen-Stecker
Anschlussstecker -C MIL 14-5PN
A
B
1
2
34
5
6
Schutzart: IP67
Erklärung zur linken Abbildung
A: Ø 29 mm
B: Länge 26 mm
1: Schirm
2: -UB (0V)
3: Signal Q
4: Signal Q
5: +UB
6: Kodiernase

Anschluss Typ X: IP66/IP68
Zulassungen CE, ABS, BV, DNV, LR
NORIS Automation GmbH Typenschlüssel |
DB-FA13-DE
NORIS Automation GmbH | Muggenhofer Str. 95 | 90429 Nürnberg | Germany | Tel: +49 911 3201-220 | Fax: +49 911 3201-150 | sales@noris-group.com | www.noris-group.com
Irrtümer und Auslassungen vorbehalten
13 / 14
Typenschlüssel
Aufbau des Typenschlüssels
FA H Z 13- 02 15- X03- M10- S0 Beispiel: FAHZ13-0215-X03-M10-S0
Messprinzip
Messprinzip Ergänzung
Bauform & Material
Nennlänge L1 und L2 des Sensorrohrs
Gewindetyp
Elektrischer Anschluss
Modulausführung
Schirm
Typenschlüssel FAJ13[..]
Messprinzip J Induktiv-magnetisch
Messprinzip Ergän-
zung
Ohne Kennzeichnung: 1 Ausgangssignal
Bauform & Material 13- Sensorrohr: Edelstahl
Nennlänge 02 L1 = 60 mm, L2 = 5 mm
03 L1 = 80 mm, L2 = 5 mm
04 L1 = 100 mm, L2 = 20 mm
05 L1 = 120 mm, L2 = 40 mm
Weitere Längen bis 200 mm auf Anfrage möglich
Gewindetyp 13- M14 x 1
22- M16 x 1,5
15- M18 x 1
23- M18 x 1,5
88- 5/8‘‘ – 18 UNF
Elektrischer
Anschluss
A- DIN43650-A Stiftstecker
C- MIL 14-5PN VG95234 Stiftstecker
E- Euro M12x1 Stiftstecker
H1- DIN72585 Bajonett
X03- Kabelende mit Mantellänge 0,5 m
X05- Kabelende mit Mantellänge 2,0 m
X06- Kabelende mit Mantellänge 3,0 m
X07- Kabelende mit Mantellänge 5,0 m
X08- Kabelende mit Mantellänge 7,5 m
X09- Kabelende mit Mantellänge 10,0 m
Schirm Ohne Kennzeichnung: Schirm am Sensorgehäuse
aufgelegt
S0 Schirm nicht am Sensorgehäuse aufgelegt
FA _ _ _ _ _ _- _ _ _ _- _ _- _ _ Beispiel: FAJ13-0323-E-S0
Sondertypen
Sollten unsere Standardtypen nicht Ihren Vorstellungen entsprechen, so erarbeiten wir gerne mit Ihnen zusammen eine Sonder-
lösung nach Ihren Vorgaben.
 | Typenschlüssel NORIS Automation GmbH
14 / 14 DB-FA13-DE
NORIS Automation GmbH | Muggenhofer Str. 95 | 90429 Nürnberg | Germany | Tel: +49 911 3201-220 | Fax: +49 911 3201-150 | sales@noris-group.com | www.noris-group.com
Irrtümer und Auslassungen vorbehalten
Typenschlüssel FAH13[..]
Messprinzip H Differenz-Hall
Messprinzip Ergän-
zung
Ohne Kennzeichnung: 1 Ausgangssignal
Z 2 Ausgangssignale, galvanisch verbunden
S 2 Ausgangssignale, galvanisch verbunden mit
Statusausgang (z. B. Drehrichtungserkennung)
D 2 Ausgangssignale, galvanisch getrennt
Q 4 Ausgangssignale (2 + 2 invertiert)
Bauform & Material 13- Sensorrohr: Edelstahl
Nennlänge 02 L1 = 60 mm, L2 = 5 mm
03 L1 = 80 mm, L2 = 5 mm
04 L1 = 100 mm, L2 = 20 mm
05 L1 = 120 mm, L2 = 40 mm
Weitere Längen bis 200 mm auf Anfrage möglich
Gewindetyp 13- M14 x 1 (nur FAH13)
22- M16 x 1,5 (nur FAH13)
15- M18 x 1
23- M18 x 1,5
88- 5/8‘‘ – 18 UNF (nur FAH13)
Elektrischer
Anschluss
A- DIN43650-A Stiftstecker (nur FAH13)
C- MIL 14-5PN VG95234 Stiftstecker (nur FAH13)
E- Euro M12x1 Stiftstecker (nur FAH13, auf Anfrage für
FAHZ13)
H1- DIN72585 Bajonett (nur FAH13)
X03- Kabelende mit Mantellänge 0,5 m
X05- Kabelende mit Mantellänge 2,0 m
X06- Kabelende mit Mantellänge 3,0 m
X07- Kabelende mit Mantellänge 5,0 m
X08- Kabelende mit Mantellänge 7,5 m
X09- Kabelende mit Mantellänge 10,0 m
Modul
(für Typ FAHD, FAHZ,
FAHS, FAHQ)
M10- Modul m1
M12- Modul m1,25
M15- Modul m1,5
Ohne Kennzeichnung: Modul m2
M25- Modul m2,5
M30- Modul m3
Schirm Ohne Kennzeichnung: Schirm am Sensor-
gehäuse aufgelegt
S0 Schirm nicht am Sensorgehäuse aufgelegt
FA _ _ _ _ _ _- _ _ _ _- _ _- _ _- _ _ Beispiel: FAHZ13-0323-X03-M12-S0
Sondertypen